1

第 7 回 新たな地域コミュニティのあり方に関する研究会 議事概要

日 時：2026 年 1 月 23 日（金） 14：00～16：20
場 所：日本都市センター研究室内会議室、およびオンライン（Zoom）によるハイブリッド

開催

出席者：名和田是彦 座長（法政大学 法学部 教授）、石井大一朗 委員（宇都宮大学 地域デ

ザイン科学部 教授）、中村茂 委員（川崎市文化財団 理事長）、藤井多希子 委員（国

立社会保障・人口問題研究所 社会保障基礎理論研究部 部長）
    米田研究室長、野澤研究員（日本都市センター）
議 事：〇開会

     ・冒頭説明（資料確認等を含む）

    〇最終報告書の構成・内容等に関する協議

     ・報告書各章原稿の読み合わせ

     ・報告書全体および章をまたいでの内容・表現の調整

    〇今後のスケジュールについての確認

     ・入稿・校正等についての日程の確認

    ○閉会

議事概要：

１．最終報告書の構成・内容等に関する協議

〇 報告書各章原稿の読み合わせ

・ 各章執筆者より現時点での原稿案の内容、および未執筆箇所の構想についての説

明が行われ、出席者による質疑応答および協議が行われた。

〇 報告書全体および章をまたいでの内容・表現の調整

・ 発表された各章の内容に基づいて、複数の章に関連する調整すべき内容や表現に

ついて協議が行われた。
・ 複数の章に登場するいくつかの専門用語・単語について、執筆者間での定義や概念

のすり合わせが行われた。
・ 報告書のタイトル案についての最終確認が行われ、前回決定した内容を正式に報

告書タイトルに定めることが確認された。

２．今後のスケジュールについての確認

○ 入稿・校正等についての日程の確認

 入稿日についての確認が行われた。そのほか、校正の回数や目安となる期間につい

て、事務局より説明がなされた。

2

 報告書の刊行については、2026 年 3 月末を予定している。

３．その他

 本研究会については第 7 回をもって終了とし、担当章の原稿の執筆・提出・校正

および報告書の刊行をもって締めくくられることが確認された。

（文責：日本都市センター）